Pada tahun 2018 ini saja ada setidaknya tiga kelompok masyarakat yang berbeda dalam menentukan dan menetapkan 1 Ramadan. Kelompok Naqshabandiyah Cabang Surau Pauah yang menetapkan awal Ramadan 1439 Hijriah pada tanggal 19 Mei 2018, kelompok Satariyah Pariaman yang menetapkan awal Ramadan 1439 Hijriah pada tanggal 18 Mei 2018 (mereka menetapkan hisab tanggal 19 tetapi melihat *ru'yat al-hilal* di akhir Sya'ban) dan kelompok Muhammadiyah dan Nahdhatul Ulama yang menentukan awal Ramadan pada tanggal 17 Mei 2018. Sehingga terjadi

<sup>1</sup> Imam Bukhari, Sahih Al-Bukhari, Dar Kutub Ilmiah, 1981, 470.

Secara formal, pemikiran hisab ru'yah NU tertuang dalam dalam keputusan Mukhtamar NU XXVII di Situbondo tahun 1984, Musyawarah Nasional alim ulama di Cilacap tahun 1987 dan rapat kerja Lajnah Falakiyah NU di Pelabuhan Ratu tahun 1992. Meskipun demikian, pembahasan yang terkait dengan pemikiran hisab ru'yah NU itu telah muncul pada Mukhtamar NU XX di Surabaya pada tanggal 10-15 Muharram 1374 H/8-13 September 1954 M. Menurut Abdul Aziz Masyhuri, pembahasan ini muncul dari pertanyaan NU cabang Banyuwangi tentang hukum mengumumkan awal Ramadan atau Syawal untuk umum dengan hisab atau orang yang mempercayainya sebelum adanya penetapan hakim atau saran dari Kementerian Agama.

Mukhtamar menetapkan penolakan untuk mengumumkan tetapnya awal Ramadan/Syawal berdasarkan hisab sebelum ada penetapan siaran Kementerian Agama. Tujuannya agar tidak terjadi kegoncangan di kalangan umat Islam dan mukhtamar mengharapakan pemerintah agar melarang hal itu.

Dalam Musyawarah Nasional alim ulama NU di Situbondo tanggal 6 Rabi'ul Awal 1404 H/21 Oktober 1983 M ditetapkan bahwa penetapan pemerintah tentang awal Ramadan dan Syawal dengan menggunakan dasar hisab, tidak wajib diikuti. Mereka mendasari pendapat itu pada pandangan jumbuh ulama salaf yang menegaskan bahwa terbit awal Ramadan dan awal Syawal itu hanya dengan ru'yah atau menyempurnakan bulan Sya'ban menjadi 30 hari (*bi al-ru'yah aw itmam al-'adadi*